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Abstrakt

Název: Implementace řízení sportovní akce v plavání

Cíle: Cílem této práce bylo zjištění nedostatků při organizaci 36. Mezinárodního

mistrovství ČR Masters v plavání a vytvořit návrhy na zlepšení organizace

dalších akcí pořádaných plaveckým oddílem v Mladé Boleslavi.

Metody: Pro účely práce byly použity metody kvalitativního a kvantitativního výzkumu.

Vybraná akce byla podrobně popsána pomocí metody případové studie.

Pomocí dotazníkového šetření došlo ke sběru dat od účastníků akce a díky

rozhovoru s jedním z pořadatelů byl zjištěn pohled organizačního týmu na

celou událost.

Výsledky: Dosažené výsledky ukazují, že nedostatky při dané akci viděli účastníci spíše

v místě, kde se konala. Vytýkali jeho velikost a nedostatečné zázemí. Ačkoli se

jedná o faktor, který organizační tým nemůže zcela dobře ovlivnit, byly

navrženy řešení. Jediným zjištěným organizačním nedostatkem byla absence

zpětné vazby, které by mohla být cenným nástrojem pro budoucí akce. I pro

tento nedostatek práce navrhuje doporučení na zlepšení.

Klíčová slova: plavání, management, pořádání sportovní akce

Abstract

Title: Implementation of managing of swimming sport event

Objectives: The aim of this work was to identify shortcomings in the organisation of 36.

International Czech Masters Swimming Championships and to create proposals

for improving the organization of other events organized by the swimming club

in Mladá Boleslav.

Methods: For the purpose of this thesis, qualitative and quantitative research methods

were used. The selected event was described in detail using the case study

method. A questionnaire survey was used to collect data from the participants

of the event and through an interview with one of the organizers, the

organizing team's perspective on the event was obtained.

Results: The results show that the participants saw the shortcomings of the event more

in the place where it took place. They criticised its size and lack of facilities.

Although this is a factor that cannot be completely influenced by the

organizing team, solutions were proposed. The only organisational

shortcoming identified was the lack of feedback, which could be a valuable

tool for future actions. Even for this shortcoming, the thesis proposes

recommendations for improvement.

Klíčová slova: swimming, management, management of sport event
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1 Úvod

Sportovní akce se ve světě i u nás těší velké oblibě, ať už se jedná o ty tradiční nebo nové,

unikátní a originální. Se zvětšující se popularitou a velikostí akce si pořadatelé spolu se

záměrem ji uspořádat berou na svá bedra čím dál tím těžší břemena. A ani v případě zkušených

organizátorů a bezchybných podmínek se nejedná o jednoduchý úkol. Organizace sportovní

akce vyžaduje precizní plán a celou řadu pořadatelů a dobrovolníků. Dobře zvládnutá událost

nám může zajistit dostatek účastníků a popularity na řadu let dopředu, naopak zkažená

organizace zase dokáže srazit na kolena zkušené organizační týmy, zkazit reputaci a promrhat

obrovské množství času, finančních prostředků a vynaloženého úsilí. Nejednoho by mohlo

napadnout, že musí být jednodušší uspořádat akci, která už má určité jméno, je zaběhnutá, má

určitou reputaci. Opak je pravdou, protože svěření nekolikátého ročníku známé akce

amatérskému organizačnímu týmu může nadobro zničit její dobré jméno.

Sportovní událostí vybranou pro účely této bakalářské práce je Mezinárodní mistrovství ČR

Masters, které se konalo 8. a 9. června 2019. Jednalo se již o 36. ročník této akce a bylo tomu

poprvé, co se konalo v Mladé Boleslavi. Město má nový nedávno postavený plavecký bazén,

díky kterému si boleslavský plavecký oddíl konečně může uspořádání události takovýchto

rozměrů dovolit. V tom starém to bohužel z kapacitních důvodů nebylo možné. I když se

organizace akce ujal zkušený tým se spoustou plaveckých závodů na kontě, vždy je co

zlepšovat. A vzhledem k tomu, že závody v Mladé Boleslavi díky novému bazénu nabyly úplně

nových rozměrů, byla by škoda ztrácet na kvalitě akce kvůli organizačním chybám, které třeba

nejsou na první pohled zřejmé a je možné je vylepšit.

Mezinárodní mistrovství ČR Masters je oblíbeným závodem i nejen v České republice, ale i v

sousedních státech, proto není neobvyklé zde potkat i zástupce z Polska a Slovenska. Stejně tak

i čeští masters plavci často vyjíždějí i na zahraniční závody. Tito účastníci mají bohaté

zkušenosti a někteří prošli i desítkami podobných akcí. Bakalářská práce na téma Implementace

řízení sportovní akce v plavání má za cíl zanalyzovat management vybrané akce a zjistit, jak

jsou s organizací spokojeni sami účastníci závodů. Pomocí jejich úhlu pohledu a následného

rozhovoru s jedním z organizátorů bude možné vytvořit plán na zlepšení nalezených nedostatků

a akci posunout zase o úroveň výše.
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2 Cíle a úkoly práce

Cílem práce je pomocí získaných informací odhalit nedostatky při organizaci 36.

Mezinárodního mistrovství ČR Masters v plavání a vytvořit návrh jejich zlepšení, který bude

využitelný při organizaci budoucích událostí pořádaných plaveckým oddílem v Mladé

Boleslavi.

Úkoly práce jsou následující:

- literární rešerše dané problematiky,

- sestavení dotazníku pro účastníky akce,

- sestavení rozhovoru pro pořadatele akce,

- sběr dat v průběhu události,

- vyhodnocení výsledků získaných dotazováním,

- vyhodnocení výsledků získaných rozhovorem,

- provedení SWOT analýzy,

- vytvoření návrhů na zlepšení budoucích akcí.
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3 Teoretická východiska

3.1 Plavání

Plavání je jedním z plaveckých sportů. Ostatními plaveckými sporty jsou dálkové plavání,

synchronizované plavání, vodní pólo a skoky do vody.

Při plaveckých závodech se využívá čtyřech základních plaveckých způsobů – volný způsob,

znak, prsa a motýl. Kombinací těchto stylů vznikl polohový závod, při kterém plavec vystřídá

všechny výše uvedené styly. Pravidla bazénového plavání v České republice upravuje Český

svaz plaveckých sportů.

3.1.1 Historie plavání

Plavání patřilo neodmyslitelně k životu člověka již od nepaměti. Jednalo se o základní lidskou

dovednost nezbytnou pro překonávání vodních ploch a pobyt u vody. První zmínky o

sportovním plavání se datují do 19. století, kdy začaly v Anglii vznikat první plavecké kluby –

ten vůbec první byl založen v Londýně v roce 1867. V roce 1896 bylo plavání zařazeno do

programu prvních novodobých olympijských her v Athénách. Roku 1904 byla založena

mezinárodní plavecká organizace FINA, která ustanovila a sjednotila pravidla plavání a

umožnila další rozvoj sportovního plavání (Britannica.com, 2021).

3.1.2 Organizace plavání

Nejvyšší organizací řídící plavecké sporty je Mezinárodní plavecká organizace (FINA), která

sídlí v Lausanne ve Švýcarsku. Jak již bylo zmíněno, byla založena v roce 1904 a má na starosti

celosvětové aktivity bazénového plavání, dálkového plavání, skoků do vody,

synchronizovaného plavání a vodního póla.

Součástí Mezinárodní plavecké organizace je na evropské úrovni Evropská plavecká liga

(LEN), která vznikla v roce 1927 a sídlí v Lucemburku. Pouze tato organizace má právo řídit

evropské plavecké soutěže.

Řízení plaveckých sportů na území České republiky má na starosti Český svaz plaveckých

sportů (ČSPS).

3.1.3 Masters plavání

Masters plavání je nejmladší sportovní disciplínou zařazenou do světové plavecké organizace.

Kategorie masters sdružuje plavce starší 25 let, kteří z nějakého důvodu nechtějí nebo nemohou

trénovat mezi aktivními plavci. Masters plavání tak vytváří příležitost pokračovat v plavání

způsobem, jakým plavci sami chtějí.
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Bazénové Masters plavání zahrnuje všechny disciplíny (individuální i štafety) tak, jako je tomu

u klasického bazénového plavání. Účastnící jednotlivých závodů jsou rozděleni do věkových

kategorií v pětiletých intervalech. Nejmladší kategorie tak zahrnuje závodníky 25 – 29 let,

druhá nejmladší 30 – 34 let. Takto intervaly pokračují až po ty nejstarší závodníky. V případě

štafety se věk účastníků štafety sčítá a jsou tak stanoveny kategorie začínající na intervalu

100 – 119 let, od druhé nejmladší kategorie (120 -139 let) intervaly rostou ve třicetiletých

rozestupech.

U Masters plavání můžeme pozorovat drobné odlišnosti v pravidlech, než jak tomu je u


[…]


- ano - spíše ano - nevím - spíše ne - ne

doplňující otázka v případě odpovědi „spíše ne“ nebo „ne“: Proč proces registrace na závody nebyl bez

problémů?

3. Našel/la jste bazén ve městě bez problémů?

- ano - spíše ano - nevím - spíše ne - ne

4. Podařilo se vám sehnat ubytování v jedné z nabízených možností?

- ano - ne

5. Odpovídala cena ubytování vašemu očekávání?

- ano - ne, byla vyšší - ne, byla nižší - nemohu posoudit

6. Bylo připravené stravování během závodů dostatečné?

- ano - spíše ano - nevím - spíše ne - ne

7. Myslíte si, že velikost areálu byla pro závody dostatečná?

- ano - spíše ano - nevím - spíše ne - ne

8. Orientoval/a jste se na bazénu bez problémů?

- ano - spíše ano - nevím - spíše ne - ne

9. Ohodnoťte prosím služby nabízené v areálu.

Vynikající Dobré Průměrné Ne moc dobré Špatné

Sprchy

Toalety

Šatny

Restaurace

doplňující otázky:

Co by se muselo zlepšit, abyste sprchy příště hodnotil/a lépe?

Co by se muselo zlepšit, abyste toalety příště hodnotil/a lépe?

Co by se muselo zlepšit, abyste šatny příště hodnotil/a lépe?

Co by se muselo zlepšit, abyste restauraci příště hodnotil/a lépe?
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10. Jaká byla podle vás atmosféra během závodu?

- pozitivní - spíše pozitivní - neutrální - spíše negativní - negativní

11. Byly výsledky jednotlivých disciplín k dispozici včas během závodů?

- ano - ne

12 Jsou výsledky k dispozici v elektronické podobě?

- ano - ne

13. Bylo zde, z vašeho pohledu, dostatek pořadatelů a rozhodčích?

- ano - ne

14. Myslíte si, že organizace závodů byla zvládnuta dobře?

- ano - spíše ano - nevím - spíše ne - ne

15. Je zde něco, co podle vás, narušovalo hladký průběh závodů?

_________________________________________________________________________________

17. Jste?

- muž - žena

18. Do jaké věkové kategorie se řadíte?

25 – 35 let 36 – 45 let 46 – 55 let 56 – 65 let 66 – 75 let 76 – 85 let

85 a více
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Příloha 2 – Rozhovor s pořadatelem akce

1.Jaký byl účel této akce?

Účelem akce bylo uspořádat Mezinárodní mistrovství ČR Masters 2019 tak, aby proběhlo bez problémů

a ke spokojenosti všech účastníků.

2. Měli jste na přípravu závodů dostatek času?

Ano, závody se začaly organizovat včas, takže na vše bylo dost času a nic neprobíhalo ve spěchu.

3. Bylo předem zajištěné ubytování a strava pro účastníky?

Ne, v případě Masters závodů to ani není nutné. Ne všichni plavci přijedou na celý víkend, tudíž ne

všichni potřebují ubytování. Ti, co ho potřebují, si ho zařídí sami. Co se stravy týče, na bazéně je

restaurace, takže měl každý možnost občerstvit se tak, jak potřeboval.

4. Kdo se podílí na financování výdajů?

doplňující otázka: Můžete seřadit partnery podle výše obnosu, který na organizaci poskytli?

Hlavně ČSPS, něco přispívá město a Ško-energo s.r.o.

5. Měli jste připravený záložní plán pro případ, že by se vyskytly nějaké očekávané problémy?

Konkrétní záložní plán jsme neměli, ale máme dost zkušeností se závody z předchozích let, takže už

víme, jak reagovat v případě, že by se něco pokazilo.

6. Probíhala akce časově podle plánu a bez prodlev?

Doplňující otázka: Čím si myslíte, že to bylo způsobeno? Jak se postarat o to, aby se to příště

neopakovalo?

Podle mého názoru akce proběhla podle plánu. Nenastal žádný problém, který by způsobil nějakou

větší časovou prodlevu, takže se nám dařilo držet se plánu.

7. Jaké typy pracovníků jste potřebovali? Bylo jich dostatek? Měli dostatek zkušeností?

Doplňující otázka: Jak byste řešil nedostatek pracovníků?

Na organizaci plaveckých závodů jsou zapotřebí především rozhodčí – startéři, časoměřiči, obrátkoví

rozhodčí, rozhodčí plaveckých způsobů, pomocní startéři. Máme i technické pracovníky, kteří se starají

o aparaturu a časomíru. Většina rozhodčích je z našeho oddílu, nebo to jsou přátelé a rodiče členů.

Snažíme se vzdělávat co nejvíc našich členů, abychom potom na závody nemuseli řešit jejich

nedostatek.

8. Byla technika v bezproblémovém stavu?

Ano, byla.

9. Probíhala komunikace mezi pořadateli bez problémů?

Ano.

10. Probíhala komunikace s účastníky bez problémů?

Ano, probíhala. Účastníci se řídili pokyny pořadatelů.
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11. Máte nějakou zpětnou vazbu od účastníků?

Pouze na základě osobní komunikace během závodů. S některými účastníky se již známe, nebo známe

trenéry, kteří přijedou s oddíly.

12. Děláte si nějakou zpětnou vazbu vy sami?

Vždycky se snažíme závody nějakým způsobem zhodnotit, ale rozhodně se nejedná o nějaké

strukturovanou a předem připravenou zpětnou vazbu.

13. Co byste vyzdvihl/a jako nejsilnější stránky v organizaci závodů?

Zkušenosti všech pořadatelů a sehraný tým. Většinou už každý tak nějak ví, co má dělat a co očekávat

od ostatních.

14. Co naopak vidíte jako nejslabší stránky?

Vzhledem k velkému počtu účastníků byl na některých místech podceněn počet organizátorů a kvůli

tomu docházelo ke tvoření front a možná zbytečnému čekání účastníků (např. při prezenci).