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Název práce: Implementace řízení sportovní akce v plavání

Cíl práce: Cílem práce je odhalit nedostatky při organizaci Mezinárodního mistroství ČR

Masters v plavání a vytvořit návrhy k jeho implementaci

Celková náročnost práce:

podprůměrná průměrná nadprůměrná

Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:

výborně - velmi dobře - dobře - nevyhovující

Stupeň splnění cíle práce

Velmi dobře

Samostatnost při zpracování tématu

Velmi dobře

Logická stavba práce

Velmi dobře (viz hodnocení)

Práce s literaturou – citace, vlastní komentář

Velmi dobře (viz hodnocení a připomínka 3. a 4)

Adekvátnost použitých metod

Dobře (viz hodnocení)

Hloubka tematické analýzy, vlastní přínos

studenta/studentky

Velmi dobře (viz hodnocení)

Úprava práce: text, grafy, tabulky

Velmi dobře (viz připomínky 6 a 7)

Pravopis a stylistika

Velmi dobře (viz připomínky)

Praktická využitelnost zpracování:

podprůměrná průměrná nadprůměrná

Hodnocení práce:

Bakalářská práce je zpracována v rozsahu 56 stran textu, 2 příloh, 24 obrázků a 3 tabulek.

Bakalářská práce má návaznost v 10 kapitolách.

Cíle a úkoly práce (kap.2) jsou zřetelně formulovány. Přehled úkolů je srozumitelný, doplnila

bych tuto pasáž o stanovení manažerských funkcí na této sportovní akci, které bude autorka zkoumat

na dané sportovní akci.

Teoretická část (kap. 3) zahrnuje 17 stran, které jsou však koncipovány poměrně ze široka. .

Autorka zde rozebírá problematiku plavání včetně organizace soutěží a přiblížení soutěží Masters.

Dále pak problematiku managementu a sportovního managementu a posléze problematiku

managementu sportovních akcí. Podle mého názoru mohla autorka problematiku obecného

managementu a práce manažera vynechat a podrobněji se věnovat problematice managementu

sportovních akcí. Nicméně podává k těmto kapitolám i svůj komentář, jak budou využity v práci.

Obdobně je pojednána i problematika marketingu a sportovního marketingu. Chybí mi tu však

komentáře, jak budou využity v práce. Komentář, i když velmi stručný je až zase u sponzoringu.

Podrobněji se autorka věnuje managementu sportovních akcí, (kap.4) což je pozitivní

s ohledem na téma práce. Tuto kapitolu však vyřadila mimo teoretická východiska, ačkoli by tam

patřila. Naopak za pozitivní považuji, že cituje ze zahraničních zdrojů. Zároveň tato východiska

komentuje v prvé půli vzhledem k využití v práci. V druhé části této kapitoly komentáře postrádám.

Kapitola 5 Metodika výzkumu autorka prezentuje kvantitativní i kvalitativní metody, které

použÍvá v práci. Z metod kvantitativního výzkumu využívá elektronické dotazování, které provedla na

vzorku 65 respondentů. Vytvořila operacionalizaci dotazníku, kde se mi zdá poměrně nelogické

zařadit konstrukt „Celková organizace“ zvlášť, protože to souvisí s předchozími konstrukty jak v etapě

před závody, v průběhu závodu, ale i ve spojení se zázemím závodu. Zároveň autorka v bodě 2, který

se zabývá specifikací cílové skupiny, ji blíže nespecifikuje. Jinak autorka podrobně popisuje fáze

dotazování v návaznosti na zaměření práce. Z kvalitativních metod použila interview a případovou

studii. Pro interview diplomantka připravila také operacionalizaci, kde opět celková organizace stojí

jako konstrukt mimo konkrétní organizační konstrukty před akcí, během akce a po akci. Bez

souvislosti je i celková spokojenost. Interview provedla s organizátorem závodu. Z textu však není

zřejmé, zda autorka provedla pilotáž pro úpravu otázek pro strukturovaný rozhovor. Uplatnění

případové studie v práci je využito pro popis dané sportovní akce.

Ačkoliv v kapitole Cíle a úkoly práce autorka uvádí, že použije metodu analýzy SWOT, ve

skutečnosti ji vůbec nepoužívá.

. V kapitole 6 autorka charakterizuje sportovní akci 36. Mezinárodní mistrovsví ČR Masters

2019. Využívá zde rozdělení na fázi přípravnou, fázi plánovací a fázi realizační. V fázi přípravné

postrádám vymezení funkční náplně jednotlivých pozic organizačního týmu. Ve fázi plánovací

autorka rozebírá strukturu příjmu a výdajů rozpočtu. Tady postrádám konstatování, zda akce byla

plánována jako zisková, či s vyrovnaným rozpočtem, či ztrátová. V harmonogramu akce jsou časové

nesrovnalosti.

V kapitole 7 autorka interpretuje získané výsledky. Jednotlivé dílčí výsledky zpracovává do

grafů, které komentuje. Podle mého názoru by některé výsledky šly spojit do jediné tabulky a ne

zpracovávat na každý údaj jednotlivý graf. K velmi diskutované velikosti areálu, mohla autorka

přiložit nákres areálu, který by situaci blíže osvětlil

Na předchozí kapitolu navazují Návrhy a doporučení v kapitole 8. Ty vycházejí ze zjištěných

výsledků. Pokud by se o nich mělo reálně rozhodovat, budou určitě vyžadovat zpracování finanční

stránky, kterou autorka vynechala.

Ve stručné diskusi (kap. 9) autorka diskutuje o věrohodnosti získaných výsledků vzhledem

k poměrně nízkému počtu respondentů.

V závěru shrnuje stručně hlavní výsledky, ale ne všechny. I když se autorka domnívá, že

naplnila cíl, neprovedla analýzu SWOT a její návrhy a doporučení na základě výzkumu nejdou do

hloubky potřebné k praktické realizaci.

Bakalářská práce obsahuje 26 titulů bibliografických citací, 22 tištěných zdrojů, 4 online

zdroje. 8 titulů je zahraničních v anglickém jazyce. Vykazuje některé chyby a pozornost by zasloužila

i místy stylistika.

Bakalářská práce splňuje kritéria pro obhajobu.

Připomínky:

1) u příloh se nečíslují stránky

2) ne s tématem, ale názvem, když používá autorka velké písmeno

3) s.14 publikace Donellyho, Gibsona a Ivancheviche (1997) se nezabývá sportovním managementem

4) s. 14 – komentář v posledním odstavci kap. 3.2.1 je nic neříkající a ne moc vhodný

5) s. 23 – tab.1 – obsahuje 2x příjmy z doprovodných programů

6) s. 35 – lépe odkazovat ne na anonymní schéma, ale na obrázek 6, k organizačnímu týmu by bylo

dobré popsat jakou funkční náplň má pozice ředitele závodu a pozice pěti organizačních pracovníků

7) s. 38 – harmonogram akce nesrovnalosti: sobota dopoledne zahrnuje odpolední program podle časů

a třetí sloupec by měl být označen jako neděle dopoledne, protože by to byly dvojí závody v sobotu

dopoledne

8) s. 51 –„výraz „ časový pres“

9) s. 52 - formulace v odstavci 1) – lépe by bylo „hostí 4-5 krát za sezónu“

Otázky k obhajobě:

1) Na s. 20 uvádíte, že „většina zahraničních autorů se shoduje na vymezení 3 až 4 základních

fází řízení sportovní akce“. Uveďte, o které autory se jedná!

2) Co je obsahem studie proveditelnosti v přípravné fázi sportovní akce?

3) Existují na posuzování dostatečné velikosti plaveckého areálu pro tento typ soutěží nějaké

normy? Mají na počet sprch a WC vzhledem k počtu účastníků této sportovní akce nějaké

normy hygienici?

Navržený klasifikační stupeň: Velmi dobře

Prohlašuji, že nejsem v rodinném či jiném soukromém vztahu ke studentovi/studentce.

V Praze dne 10.8.2021

…..........................................................

Doc. Ing. Eva Čáslavová, CSc.